XII. Recte concludi liberum arbitrium egere gratia Dei: nimis dilatum est. Nam egere etiam is dicitur, qui quum possit per se, tamen difficile possit: & hoc modo Pelagiani non contabantur agnoscere necessariam esse gratiam, ut homo, quod per liberum arbitrium poterat, facilius praestaret. Egere etiam is dicitur, qui etsi solus non possit perficere, tamen adiutus ab alio potest per se inchoare: ut in tollendo graui onere, vnus quilibet sociis eger, a quibus tamen nihil accipit virum: sed tantum omnes in commune conferunt. At Christus dicebat, sine me nihil potestis facere: ut necesse sit non addi nostris viribus vires Christi, sed omnino nobis a Christo suffici vires; alioqui nullas habituris. Quod si denique Bellarminus intelligat ita egere gratia Dei, quomodo qui in grabato iacebat, indigebat viris, qui eum deferrent: Ioannis 5. ut paralyticus ille alter, Marci secundo, opus habuit amicis, a quibus demitteretur de lecto: tum vero pax esto. Nam quid aliud Caluinus? Aut si in re consentimus, quid attinet vel λογισμοι; vel σκευη?

XIII. Sed nemini deesse eam gratiam, quae necessaria sit ad faciendum, quod Deus praecipit: hoc vero non debuit dici a Catholico. Hanc enim gratiam Catholici profitentur dare vires necessariae; siue efficere, ut velimus, & faciamus. Imo Bernardus hoc opus negabat sine duobus effici posse: vno in quo sit, libero scilicet arbitrio: altero a quo sit, videlicet gratia. Quid ergo adesse mihi Bellarminus substituit? An quia sic adest, quomodo baiuli solent, in foro venalem operam promittere; nihilo ipsi robustiores reddentes eos quibus adsunt? At non ita Veteres: imo non ita Catholici: adesse enim dixerunt efficiendo. Itaque sine ea nihil posse liberum arbitrium, hoc est, nisi quatenus in eo illa efficit & velle, & perficere. His autem verbis designatur gratia efficax. At gratiam efficacem omnibus hominibus adesse, quis vnquam dixit? Non certe Bellarminus, qui tantum sufficientem: cap. 1. lib. 2. de Gratia & Libero arbitrio.

XIV. Sed quis non miretur Bellarmini supinitatem; quum ita diceret? Concedit enim locis a Caluino citatis, significari Liberum arbitrium egere gratia Dei. Et tamen eam gratiam, quae necessaria est ad faciendum quod Deus praecipit, omnibus adesse, statim affirmat. Quare, quo sensu hoc postremum? An ut gratiam necessariam ad faciendum quod Deus praecipit, eandem intelligat gratiam, quam ex iis locis doceri concedit libero arbitrio esse necessariam? An vero Αλεξανδρος dixit: ut ex iis locis colligatur certa quaedam gratia necessaria libero arbitrio: ceterum aliam quaedam esse gratiam, necessariam ad faciendum quod Deus praecipit, quae omnibus adest? Nam si Αλεξανδρος; vagatur inconsiderate. Quid tum enim, si alia quaedam gratia adest, quae tamen non ea sit, quae ex iis locis colligitur necessaria libero arbitrio? Nam Caluino quidem sufficit, si probabit, absque ea gratia nihil posse liberum arbitrium.

XV. Sin autem eadem gratia est vtriusque: ergo ea erit, quae significabatur a Christo his verbis. Sine me nihil potestis facere: nam hic vnus est ex locis a Caluino citatis. Haec autem gratia quomodo intelligenda sit, docet contextus. Manete in me, & ego in vobis: Sicut palmet non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vite: ita nec vos nisi in me manseritis. Ego sum vitis, vos palmites: is qui manet in me, & ego in eo, hic fert fructum multum: nam absque me nihil potestis facere. Illud ergo sine me, significat, nisi in me manseritis, & ego in vobis. Itaque Theophylactus: ζωεις εν εμοι, inquit, & εγω εν υμιν: & υγι ζωοιτε, & ο υγιονται εν εμοι, & ο υγιονται εν εμοι, & ο υγιονται εν εμοι. Absque ab eo accepta qualitate, & viuificatione, nihil poterunt facere. Augustinus, in Ioannem hom. 81. Ne quisquam dixisset, saltem paruum aliquem fructum posse a semetipso palmitem ferre, quum dixisset, hic fert fructum multum: non ait, quia sine me parum potestis facere: sed, nihil potestis facere. Siue ergo parum siue multum, sine illo fieri non potest, sine quo nihil fieri potest: quia et si parum attulerit palmet, eum purgat agricola, ut plus afferat. Tame nisi in vite manserit, & vixerit de radice, quam vult fructum a semetipso non potest ferre. Ergo, interprete Augustino, sine me, est, nisi in me maneat. Haec erit igitur gratia hoc loco significata, qua manent in Christo, & quidem ita ut palmites in vite. Et hanc gratiam omnibus adesse Bellarminus aufudicere: Ergo, ut verbis utat Theophylacti, illα εν εμοι ζωει εν υμιν, omnibus communi faciet: Quotum ergo illud ex alio loco, a Prospero itidem ad hanc ipsam rem commutato, Nemo venit ad me, nisi Pater, qui misit me, traxerit eum: Nam clarum inde, neque omnes attrahit; neque omnes veni-

nire: & manerent in Christo quine venirent quidem? Hoc certe necessarium, si illa gratia mansionis, sine qua nihil potest fieri, omnibus esset communis. Sed absurditatem nemo non videt. Falsum ergo, hanc gratiam, quae necessaria est ad faciendum quod Deus praecipit, omnibus adesse.

XVI. Sed tertium Caluini responsum, prolixius, seueriusque Bellarminus exagitat. Primo in reprobis: Caluinum pro sua summa scientia Dialecticæ, petere principium: quia sumat pro certo, Id quod necessarium fit, posse esse peccatum proprie dictum: quod tamen sit in controuersia. Se igitur negare correptionem futuram esse flagellum conscientiae ei, qui libertate arbitrij careat: aut facturam illum coram Deo inexcusabilem.

XVII. At ego de petitione principij, idem quod prius respondeo, donec disputatur, respondentem vrgere posse suam thesim: non ita tamen obicientem. Itaque Aristoteles id vitium τὸ ἰσοτάρι tribuit in Topicis: & in Analyticis definit ἐν τῷ μὴ ἀποδείκνυσθαι τὸ ἀσχετόν. Deinde, non id sumit Caluinus, quod Bellarminus vult: esse peccatum id quod necessario fit: sed id quod necessario fit male: hoc est ab eo à quo fit, non potest fieri non male. Denique correptionem non futuram flagellum ei qui careat arbitrij libertate: verum est, si simpliciter intelligatur quo modo Arbitrium liberum homini inesse, concedunt Catholici, hoc est, à se malum, non autem aliunde. At, si quomodo Papistæ, à se indifferens in bonum & malum, & æque in potestate habens male & bene viuere: tum hoc Caluinus qui respondentis partes hoc loco tueretur, non potest concedere Bellarminum autem qui interrogantis, siue obicientis locum implet, mirum est nuda negatione fuisse contentum. Hæc scilicet est mirabilis Dialecticæ scientia: sed puto Iesuitica.

XVIII. Sed in Electis, responsum Caluini docet primo esse inutile: deinde obrui absurdum. Inutile, quia confirmet liberum arbitrium. Nam si corripitur qui peccauit, vt præparet se ad renouationem: ergo qui corripitur non vult præparari: & tamen potest velle præparari ad renouationem: si enim vult præparari, quorsum corripitur? si non potest velle præparari, nonne etiam frustra corripitur?

XIX. At hic vbi gentium Bellarminus esset quum hæc scriberet, miratus sum equidem. Neque enim apud se fuisse certus sum. Qui potuit apud se: qui quum legeret diserte in Caluino, imo describeret: Per hortationem vult nos præparari: hoc tamen ita vertit, vt diceret, Si corripitur, qui peccauit, vt præparet se ad renouationem. Quasi nihil interesset, inter, vt nos præparemur: & vt ipsi nos præparemus. Atqui multum interest: nam illud indicat, quid fiat in homine: hoc autem, quid in se faciat ipse homo. Illud non grauate Caluinus dixit: hoc vero nunquam admisisset. Concedo igitur stabiliti liberum arbitrium in potestate sua habere bene velle, & male, si quis doceat posse ipsum se præparare per exhortationem. Sed à Caluino stabiliti, hoc vero nego: qui eadem opera nego id eum dixisse. Porro præparari à Deo voluntatem hominis didicerat Caluinus à Scriptura: & apud Augustinum sæpe legerat.

XX. Iam absurda tria colligit: vnum. Possè ergo hominem sine gratia per Verbum externum præparari ad gratiam, eamque expetere, & quaerere. Quia Caluinus distinguit operationem verbi, ab operatione Spiritus: & illam priorem esse vult, qua homo præparetur ad gratiam: hanc posteriorem, quæ gratiam ipsam adferat. Fuisse vero hunc errorem Pelagianorum. Alterum: posse ergo ante renouationem hominis, quæ fit per Spiritum, ex ipso homine aliquid boni exprimi, nempe desiderium ipsius renouationis, & præparationem ad eandem: contra quam ipse scribat eodem Institutionis libro capit. 3. §. 6. nihil vnquam boni ex corde humano exprimi posse, nisi penitus aliud fiat per renouationem. Tertium: Præparationem ergo istam esse priorem & posteriorem ipsa renouatione. Renouationem enim fieri, secundum Caluinum, per solam fidem. Hanc vero præcedere orationem. Quare renouationem præcedere orationem: ideoque etiam desiderium, & inquisitionem, & præparationem: cum tamen præparatio, desiderium, & inquisitio, præcedant renouationem.

XXI. Ast ego pueros mihi videre videor, magno conatu deturbantes castella quæ ipsi sibi in arena struxere pueriliter. Nam hæc absurda omnia certe consequuntur, si quis dicat, per hortationes effici, vt ipse sese homo præparet. Et hoc Bellarminus sibi finxit Caluinum dixisse. Quid ergo? Nimirum, pueriliter hic Bellarminus sudauit.

XXII. Quin etiam finxit Caluinum distinguere operationem Verbi, ab operatione Spiritus. At Caluinus tantum distinguit Spiritum operantem, ab instrumento. Audi. *Præcipua utilitas erga fideles consideranda est: in quibus, vt omnia (& nota omnia) per Spiritum suum agit Dominus: ita Verbi sui instrumentum non pratermittit: & illud ipsum non sine efficacia usurpat.* At qui operantis, & instrumenti non sunt geminæ operationes: sed vna & eadem. Qui autem illud iam potuit fingere; potuit etiam addere prioritatem, & posteritatem. Sed vit bonus neutrum potuit.

XXXIII. Nihil obstat igitur, quominus vere alibi Caluinus dicat, nihil ab homine exprimi posse boni, nisi aliud fiat per renouationem. Nam & hæc ipsa præparatio, quia fit non ab homine, sed à Deo, renouatio est. Fieri autem à Deo, discere potuit à Caluino Bellarminus, in hoc ipso argumento, *Si nihil exhortationes, reprehensionesque apud pios aliud proficerent, nisi vt peccati redarguerent, essent eo ipso reputanda non prorsus inutiles. Nunc, quum, agente intus Spiritu, ad inflammandum boni desiderium: ad discutiendum torporem: ad eximendam iniquitatis voluptatem. & venenatam dulcedinem: contra autem ad odium tediumque generandum plurimum valeant: quis audeat superfluas cauillari?* En tibi valere exhortationes: valere reprehensiones: sed agente intus Spiritu. Quid hoc est? Id ipsum quod ante dixerat, agere Dominum per Spiritum suum: Verbumque non sine efficacia usurpare. Ergo hoc ipsum bonum, quod per Verbum ab homine exprimitur, non est ab ipso homine, nisi renouato per Spiritum. Nec sibi iam contrarius Caluinus cõmpertur: sed Bellarminus impostor.

XXIV. De tertio absurdo satisfecerat Pighio obicienti Caluinus libro 4. de Libero arbitrio: vt mirer à Bellarmino nude repositum, nulla habita satisfactionis ratione. Docuit igitur ille; ante regenerationem, Verbo excitari neminem posse ad expetendum Dei Spiritum. Vnde ergo illud

Bellarmini, præparationem, desiderium, inquisitionem, præcedere renouationem? Docuit rursus prædicari verbum fidelibus, iam regeneratis, non vt nascantur, nouæ creaturæ, sed vt auferantur & adolescant: Scilicet quia crescere & proficere tota vita nos oporteat. Quod ipsum etiam renouationis nomine à Paulo denotatur tertio ad Colossenses, *Quem exueritis veterem illum hominem cum factis ipsis: & indueritis novum illum, qui renouatur in agnitionem congruentem imagini eius qui ipsum condidit.* Et 1. ad Corinth. 4. *Etiam si externus homo noster corrumpitur, internus tamen renouatur quotidie.* Quare si præcedere dicatur illa præparatio renouationem, siue regenerationem, non absolute intelligendum erit: sed secundum quid: nimirum, quatenus ea auferat. Et sic Paulus factum prædicat in Corinthiis, iam ante Christianis. Locus est posterioris septimo, *Videò Epistolam illam (priorem significat à se ad eisdem scriptam) tametsi ad tempus, tristitia vos affecisse. Nunc gaudeo, non quod tristitia affecti fueritis: sed quod tristitia affecti fueritis ad resipiscentiam: nam tristitia affecti fuistis secundum Deum, vt nulla in re detrimento sitis affecti per nos. Nam qui secundum Deum est dolor, is resipiscentiam efficit ad salutem, cuius nunquam poeniteat: at mundi dolor mortem efficit. Ecce enim istud ipsum, quod secundum Deum tristitia affecti fuistis, quantum in vobis efficit studium: imo defensionem? imo indignationem? imo timorem? imo vehemens desiderium: imo zelum: imo vindicationem?*

XXV. Quamquam peccat etiam Bellarminus; quum Caluino tribuit illud suum, renouationem fieri per solam fidem. Nam, quomodo id doceat Caluinus, qui fidem constanter negat haberi, nisi infundente Spiritu Sancto? Qui fidem propriam esse fidelibus: fideles autem nullos nisi regeatos? Et omnino verum est, renouationem præire fidei: si minus tempore: certe ratione. Itaque concidit Bellarminianæ argutiæ Babel.

XXVI. Baptista autor Epitomes Bellarminianæ, addit hoc loco cauillum. Vel electus recipit necessario exhortationem, vel non. Si posterius: est quod intendimus. Si prius: ergo non est exhortatio, sed plusquam imperium: non solum enim imperat: sed necessario ad imperium mouet. Rursus, vel omnes necessario recipit, vel non omnes, sed aliquas tantum. Si prius: vnde ergo tot ad multas non conuertuntur exhortationes: conuertuntur vero ad alias: & alij nunc mouentur, alij minime? Si secundum; vel ceteræ exhortationes recipi possunt, vel non possunt. Si possunt ergo, Liberum Arbitrium circa illas erit. Si non possunt ergo, frustra erunt.

XXVII. Respondeo; nullum electam necessario recipere omnes exhortationes: sed duntaxat, quantum eas intus operans Spiritus efficaces reddit. Quomodo ipse Bellarminus, cap. 2. l. i. de Gratia & Libero arbitrio; auxilium efficax appellat, quo Deus ita hominem vocat, & excitat, & iuuare dirigendo, protegendo, cooperando paratus est: vt infallibiliter re ipsa velit, quæ excipitur, & vocatur. Quæ tamen sine infallibilitate, siue necessitate, nihil minuit de libertate voluntatis: est si verum sit, hanc libertatem non intelligendam, de indifferentia in bonum & malum.

XXVIII. His positis, in prima consequentia, quæ ponit, si non necessaria admittitur exhortatio, ergo stabiliti liberum arbitrium in bonum, & malum: si intelligitur in genere, non admitti necessario omnes exhortationes: negatur consequentia. Nam eius diuersitatis non est causa Liberum arbitrium, a quo omnes reicerentur: sed gratia Dei, quæ quum vult, Arbitrium renouat, vt aliquas admittat. Si autem intelligat nullam: rursus negatur consequentia: quia hinc tantum conficitur Arbitrium esse liberum ad malum, vt nos contendimus. In altero membro; iam responsum, non omnes necessario admitti. Quod si de aliquibus etiam vrgeretur: vt si aliquæ exhortationes admittantur necessario, non sint ex exhortationes, sed plusquam imperia: negamus consequentiam: quia gratia efficaciter operans, non tollit voluntatem ac proinde neque libertatem: non enim cogit: sed euincit tantum non esse eam libertatem indifferentem ad vtrumque: imo, nihil posse in bonum, nisi quantum ei datur.

XXIX. Ad postremum: rursus negamus vllas exhortationes ad bonum accipi posse solius Arbitrij vitibus, imo omnes reici, itaque non esse liberum arbitrium indifferens in vtrumque. Nec sequi tamen, eas exhortationes frustra fieri; quia de re iam dictum est.

XXX. Horantius tribus his solutionibus tria dicauit capita, nempe, 32. 33. & 34. libr. 1. Locor. Catholic. Verum tam verborum abundans; quam rerum inanis. De Augustino manifeste lapsus. Non enim verum; eum librum de Correptione & Gratia ab eo compositum, vt obuiam iret argumentationibus eorum, qui liberum arbitrium cum gratia concordant. Sed eorum potius, qui dicerent, quandoquidem sola gratia Dei fiat vt vitemus peccata; ergo nos vi quadam labi: ac proinde non esse peccatores corripandos, sed Deum orandum. In eo autem libro ad hanc summam reuocari aduersarios. O homo in præceptione, cognosce quid debeas, & possis agere. In correptione cognosce id tuo te vitio non habere. In oratione recognosce, vnde accipias quod vis habere.

XXXI. Sed hic quis non miretur hominis? Reprimi me tamen; & mittere personam; rem excutio. Multiplex peccatum. Primo non dixit Caluinus Augustino negotium fuisse cum iis qui liberum arbitrium cum gratia concordant. Hoc Horantius audacule finxit. Tantum dixit simili argumento: Nimirum ab iis, qui non probabant spoliari hominem confidentia propria, id est, Arbitrij libertate in vtrumque: erantque Pelagiani: aut certe à Pelagianis non valde abhorrentes Monachi. Secundo; ridiculum fingi hic errorem nescio quem separatim non solum à Manichæo & Bardesane: sed etiam à Pelagio. Cum nihil sit aliud, quam argumentum ab absurdo, quo Pelagiani impugnant doctrinam Augustini. En tibi miram hominis supinitatem. Tertio: Manifestarium crimen falsi. Non enim dixit Augustinus, in præceptione agnosce quid debeas, & possis. Sed tantum, quid debeas habere. Longe alio sensu.

XXXII. De Christo & Paulo, in altero Caluini responso: Quamuis, inquit, gratiam Dominus solus largiatur; nec quicquam possimus absque ea præstare aterna mercede dignum; hæc tamen veluti cælestis quadam mercatura, numquam sine nostra voluntate exercetur.

XXXIII. Ast ego nego e Te responsum. Quæritur enim, vtrum, quid doceat

ter hominem si
liberum in v
Hoc Caluinus
Paulo quorum
debit Horan
At ille neutrum
stra voluntate,
tura, quorsum
que nostra vo
Quomodo Be
aliter à quo
tere: ideo v
be.
XXXI
clamans qu
allicet, tan
nisi ad nostram
di nobis facu
stro peccato,
marum sine
peccatoris: sed
altera parte,
egi à Deo pe
verbum ium
non fit vnu
eam modum
Et, tota die
Ei. Tertio
gia coram
natur.
XXXV
tenentes.
ne Pharaones
tatis? Verba
te ante, nisi
in manu tua
palam. Simili
nec credeban
ram et indig
quæ dicit: D
tam est? Pro
tenet eorum,
non eos tamen
Illud tamen
cultatem re
linus.
XXXVI
re, concedat
in omnibus
mos per
Etod. 9. ad P
& narratur
& primario,
Nempe veru
appellat: q
dumpe, v
causa. Fit
adhibet fu
XXXV
pudic Hor
legit, Non
verbum De
cum, cui de
ipsa testatur
Itaque qui
sed ad infid
tum: Et fact
XXXV
facere sim
rum que
in nobis
ti Aug
fatur atque
agnosce, sed
pione & G
agnosce q
reque cog
re habere.
ET h
tur a
rum ergo
dit de suo
potius cla
tantum.
I. E
pium aliq
not. Non

et hominem sua natura corrupta esse impotentem ad bonum, id est, non liberum in utrumque inuites reddat corruptiones, & adhortationes. Hoc Caluinus negat: & rationem suam negationis reperit à Christo & Paulo; quorum utriusque & illud docuit, & has tamen non neglexit. Hic debuit Horantius negare aut illud ab iis assertum: aut has neglectas. At ille neutrum. Cur non ergo dat manus? Gratiā non exerceri sine nostra voluntate, non est quod negemus. Quāquam illud de diuina mercatura, quorsum additum sit, non video. Sed gratiam sane non exerceri absque nostra voluntate, hinc apparet, quod fiat in ipsa nostra voluntate. Quomodo Bernardus: Absque duobus fieri negabat: vno, in quo fit: altero à quo fit. Sed non continuo, si sic non fit absque nostra voluntate: ideo voluntas antequam liberetur, esse potest ad bonum libera.

XXXIV. In tertij capitis parte illa, quæ de malis agit, histrionice exclamans quæ perpetua eius est consuetudo, in summa indignum Deo asserit, tanquam crudele & impium, quod nos urgeat, nos vocet: si id non nisi ad nostram condemnationem sit cessurum: imo, si ipse respondendi nobis facultatem omnem abstulerit: & tantum ut eius iustitia in nostro peccato, cui velimus, nolimus, seruiamus abundet. Cæterum, primum finem correctionum, & admonitionum hunc esse, *nolo mortem peccatoris: sed magis ut conuertatur & viuat*, Ezechielis decimo octauo. In altera parte, quæ est de fidelibus, primo ferre non potest, omnia in iis agi à Deo per Spiritum. Secundo, ne illud quidem; usurpari à Deo verbum suum tanquam instrumentum, non sine efficacia. Quia effectum non sit vniuersale. Et contra citat. Quoties volui congregare vos ad eum modum, ad quem gallina pullos suos, & renouistis; Matthæi 23. Et, tota die extendebam manus meas, ad populum contradicentem mihi, Esai. 65. Tertio, non admoneri nos eorum, quæ Deus facere vult: sed magis eorum, quæ nos facere vult, & nisi fecerimus, pœnam committatur.

XXXV. Atqui, primo nulla aut impietas, aut crudelitas est, monere reuertes. Alioquin Deus & crudelis esset & impius. Quid enim? Nonne Pharaonem iussit, & quidem sæpius moneri, qui tamen non erat auditurus? Verba diserta. Exod. 3. *Sed ego scio, quod non dimittet vos rex Egypti, ut eatis, nisi per manum validam.* Imo capit. 4. *Vide ut omnia essentia quæ posui in manu tua, facias coram Pharaone. Ego induro cor eius, & non dimittet populum.* Similiter capit. 7. Quid? non Iesus multa signa fecit coram iis, qui nec credebant, nec poterant credere? Ioannis 12. *Quum autem tot signa coram eis edidisset, non credebant in eum. Ut sermo Esaiæ propheta impletur, quem dixit: Domine, quis credidit sermonei nostro? & brachium Domini cui retectum est? Propterea non poterant credere, quia iterum Esaias dixit, Excacauit oculos eorum, & obturauit corda eorum.* Ergo verum à Deo corripit admoneri; non eos tantum, qui obtemperare possunt: sed eos etiam, qui non possunt. Illud tamen Sycophanticum est; quod dicitur, Deum abstulisse omnem facultatem respondeadi: Illud etiam, peccato nos seruire velimus, nolimus.

XXXVI. Primum finem admonitionum esse, *Nolo mortem peccatoris, concedam*: Admonitionum, inquam: at non admonentis: Deus enim in omnibus sibi finem primum proponit gloriam suam: cui seruit etiam mors peccatoris. Sic enim dicitur fecisse impiū in diem perditionis. Et Exod. 9. ad Pharaonem: *Ecce ego posui te, ut ostendam in te fortitudinem meam, & narretur nomen meum in omni terra.* Non ergo admonentur isti præcipue & primario, ut ne morentur: contra quam putat Horantius. Quid ergo? Nempe verum; nolle Deum mortem peccatoris, voluntate ea, quam signi appellant: quam tamen velit voluntate beneplaciti. Et hæc ratio admonendi: nempe, ut inexcusabiles sint impij, in quorum impietate verā est mortis causa. Fit autem hæc impietas eo manifestior, quo sapius, quo seuerius adhibita fuerint & correptiones & admonitiones.

XXXVII. Omnia in fidelibus agi à Deo per Spiritum, si non potest audire Horantius: cur legit Deum in iis efficere ut & velint, & faciant? Cur legit, Non sumus idonei ad cogitandum aliquid ex nobis ipsis? Usurpari verbum Dei efficaciter in omnibus, concedo falsum: sed nego Caluino dictum, cui de solis fidelibus sermo. Apud hos vero esse efficacem verbum Dei ipsa testatur experientia: ipse, inquam, vsus correptionum, exhortationum. Itaque qui loci recitantur ex Matthæo, & Esaiā, non pertinent ad fideles: sed ad infideles. Christus nempe ad Hierusalem trucidatricem Prophetarum: Esaias ad populum incredulum.

XXXVIII. Non admoneri nos eorum quæ Deus facere vult, verum, si facere sine nobis: nam horum nulla nobis pœna proponitur. Sed eorum quæ is vult in nobis facere nobiscum: hoc est, quæ ita vult facere in nobis, ut etiam nos faciamus: horum vero falsum est nos non admoneri. Augustinus, cum nactus esset Pelagianos obiectantes: *Ut quid nobis prædicatur atque præcipitur, ut declinemus à malo, & faciamus bonum: si hoc nos non agimus, sed id velle & operari Deus operatur in nobis?* Respondit de Correctione & Gratia capit. 2. *Intelligent si Filij Dei sunt, Spiritu Dei se agi, ut quod agendum est, agant.* Et capit. 3. *In præceptione cognosce quid debeat habere: in correptione cognosce tuo te vitio non habere: in oratione cognosce, unde accipias quod vis habere.*

CAP. VI.

De locis præcipientibus.

ET hæcenus fuere Papistarum argumenta, ab Impossibili: sequuntur alia à Scripturis, quæ Bellarmino libuit ostensua appellare. Locorum ergo quinque classes à Caluino sumit Bellarminus: quibus sextam addit de suo, locorum ab illo prætermisitorum. Quāquam Caluinus septem potius classes habet. Itaque nobis omnino erunt octo; quæ Bellarmino sextarum.

I. Esto igitur prima classis locorum, ut Bellarminus vult, quæ præcipiunt aliquid homini faciendum, vel non faciendum. *Non habebis Deos alienos. Non assumes nomen Dei tui in vanum. Honorā patrem tuum, & matrem* Tom. III.

tuam. Cuius generis testimonia ad triginta colligit Augustinus cap. 1. de Gratia & Libero arbitrio. Ex quibus omnibus hoc fit argumentum. Præceptum est regula bene viuendi: frustra autem datur regula ei, qui non potest deficere: aut non potest non deficere. Solum liberum arbitrium est, quod in via morum potest deficere, & non deficere: igitur frustra homini à Deo præceptum datur, si caret libero arbitrio: nil autem facit Deus frustra: igitur non caret homo libero arbitrio.

II. Mirare Bellarmini iudicium: qui argumentum hoc numeret inter ostensua cum tamen sit ab impossibili, sed & ambages obserua. Quum breuiter & rotunde potuerit dicere, Omnes leges dantur iis, à quibus possunt obseruari: At leges diuinae dantur hominibus libero præditi arbitrio. Ergo homines præditi libero arbitrio, possunt leges diuinas præstare. Sic certe voluit Pighius lib. 4. de Libero arbitrio, hoc ipsum argumentum examinans. Caluinus dixerat, *Præceptum robur in præceptis loquant, quæ putant dari non debuisse non potest obsequi.* Pighius ad hæc: *Locutus, inquit, & in illis robur: & recte putamus dari non debuisse, nisi illi qui obsequium debitum præceptis in potestate haberet.* Nota præterea huic homini quasi naturalem in hoc argumento: cuius vim alias obseruauimus. Hinc scite poteris, quicum res esset Caluino: Nam Bellarminus non nihil defleat: atque adeo non temere vitur ea phrasi, contentus supponere duntaxat Liberum arbitrium.

IV. Sed & aduerte horrendam Panigarollæ impudentiam. Fingit Caluinum respondentem interdum ferri à Principibus leges, nulla alia de causa, nisi ut populi, contra legem committentes, in propriam perniciem ruant: ac tum potiores illas esse leges, quæ durissimæ sint atque asperissimæ, neque satius quicquam fieri ab eo principe, qui vexare, & affligere populos velit; quam leges constituere, quæ obseruari nulla prorsus ratione queant. Eiusmodi autem fuisse legem à Deo nobis datam. Proh Dei atque hominum fidem! quid impudentiæ apud inferos residui esse potest: si tantum hausc vnus cucullio? Quāquam Panigarolla, non fuit cucullio: sed factus Episcopus Astensis. Ergo ne non Chorcebis, sed & cucullionibus: sed & Episcopi illud solenne, dolus: imo potius scelus an virtus. quis in hoste requirat: illi viderint Catholici suspirent, & clament, *Nai ipse Kuzas Inrod.*

V. Ego Caluini solutionem ita repræsentō: quam male Bellarminus. Negat maiorem. Et merito. Nam nisi esset falsa: ergo vel homini destituta gratia Dei nulla lex poneretur; quod est absurdum, vnde enim iudicaretur? Vel homo ille destitutus gratia Dei, posset legem diuinam obseruare, quod est contra Scripturas, contra Patres, nec Bellarminus sane agnoscat. Sed Caluinus hoc ipsum probat, quia ad singulas partes præceptorum præstandas, necesse est nos vires aliunde accipere. Quod ut probet, præcepta distribuit tripliciter. Alia, quæ primam ad Deum conuersionem exigant, alia simpliciter de legis obseruatione agant, alia denique, perseverare in recepta Dei gratia iubeant. De singulis autem locos recitat Scripturæ, qui docent non esse in nostra potestate. Prima *Conuerte me Domine: & conuertar: postquam enim conuersi sum, ego penitentiam habui.* Ieremiæ trigesimo primo: & alibi sæpe. Secunda, quia innumeris sunt loci, qui testificantur Deum esse donum, quicquid iustitiæ, sanctitatis, pietatis, puritatis haberi potest. Tertia, quia Paulus doceat vim constantiæ à Deo petendam, ad Ephesios 6. *Quod superest fratres, sitis fortes per Dominum.* Posterioris ad Thessalonicensium. 1. *Cuius etiam rei gratia precamur sæpe pro vobis, ut vos dignetur ista vocatione Deus nosse: & compleat omnem suam bonitatis gratiam beneuolentiam, & opus fidei potenter.*

VI. Et quia hic erat in promptu obiectio gemina, vtramque soluit. Primum frustra dari legem obiciunt, si non possit impleri. Ille negat: Nam primo, ostendi per eam peccatum. Vnde Paulus, *Legem propter transgressiones positam esse*, ad Galat. 3. *Per legem esse cognitionem peccati.* ad Roman. 7. & ad Galatas, *Legem peccatum efficere*: ad Roman. 7. Deinde: simul ac, quid agendum sit lex præscripsit, obediendi virtutem à Dei bonitate esse docet: ideoque ad preces inuitat, quibus eam nobis dari postulemus. Ego addo: propositas esse certas promissiones, quibus Deus suis pollicetur se datum vim illam obediendi: quod cum sit, tum certe apparet non esse frustra legem datam: sed ut sit regula viuendi, iis qui eam vim ad bene viuendam acceperint.

VII. Rursus obiciebant, non fieri verisimile Dominum truncis, ac lapidibus, legem hanc destinasse. Ille negat quæquam hoc persuadere moliri: negat esse laxa, siue impios, dum aduersari Deo suas libidines per legem edoceri, suo ipsorum testimonio rei sunt: siue pios, dum suæ impotentia admoniti ad gratiam confugiunt.

VIII. Bellarminus primo suum argumentum efficacissimum esse defendit, auctoritate Augustini; qui libro de gratia & libero arbitrio, copenè vno vtrique ad probandum liberum Arbitrium, *Reuelauit nobis Deus*, inquit, *per Scripturas Sanctas, esse in homine liberum voluntatis arbitrium: quomodo autem reuelauerit, commemoro, non humano, sed diuino eloquio.* Primum, quia ipsa diuina præcepta homini non prodesse, nisi haberet liberum voluntatis arbitrium. Et infra. *Quomodo liber, si non est liberum arbitrium?* Rursus. *Item multa mandata quod ostendunt nisi liberum arbitrium voluntatis humanæ.* Et postea. *Nempe ubi dicitur, noli hoc, & noli illud: & ubi ad aliquid faciendum, vel non faciendum, in Domini monitis, opus voluntatis exigitur, satis liberum demonstratur arbitrium.*

IX. Postea considerat Caluini solutiones. Sed hoc posterius videro. Nunc dico, frustra se rueri Augustini exemplo. Etsi enim eodem medio Augustinus vtrique, tamen quæstiones sunt diuersæ. Nec sequitur, si ad Augustini quæstionem bonum est argumentum; non esse inutile ad hanc quæ nunc disputatur. Quid enim disputabat Augustinus: esse Liberum arbitrium: contra nescio quos Monachos, qui id funditus negarent. Nos autem concedimus esse certum, si nullum sit Liberum arbitrium; nullam etiam legem esse: quomodo, lapidibus, arboribus, brutis. Nam & res ipsa testatur nulli creaturæ legem esse, nisi Angelis & hominibus: quæ sola creaturæ liberi sunt arbitrij.

X. Quid autem nos nunc disputamus? Esse ne Liberum arbitrium? Minime. Nam id confectum superiore libro. Quid ergo? Nimirum, quænam sint eius Liberi arbitrij vires ad bonum Theologicum: siue, ut loquitur

Bellarminus, ad bonum morale. Itaque argumentum à Caluino conceptum fuerat hoc modo. *Præcipuum robur locant in præceptis: quæ præstant facultatibus nostris sic attemperata esse, ut quicquid ab illis exigi probatum sit, his præstari posse necessario consequatur.* Audin? non concludi, esse Liberum Arbitrium: led eius facultatibus præstari posse, quicquid in mandatis exigitur? Quinetiam Pighius disertius negabat dari debuisse, nisi ei, qui debitum obsequium haberet in potestate.

XI. At Augustinus, quum plurimus sit in stabiliendo Libero arbitrio voluntatis: tum vero haberi in potestate humana obsequium mandatis debitam nunquam dixit: imo constantissime r. futavit: & quidem aduersus hoc ipsum de quo agimus, argumentum. Capit. 16. de Gratia & Libero arbitrio. *Magnum aliquid Pelagiani se scire putant, quando dicunt, Non iubet Deus, quod sciret non posse ab homine fieri. Quis hoc nesciat? Sed ideo iubet aliqua, quæ non possunt, & nonerimus, quid ab illo petere debeamus. Ipsa est enim fides, quæ orando impetrat, quod lex imperat.* His multa addit: & quidem a. 70. *Sed, quæ, distinxit inter posse fieri ab homine: & nos non posse facere. Nam quum obiciunt Pelagiani, nihil Deum iussurum, quod sciret ab homine non posse fieri: concedit: & tamen statim quædam asserit iudicare, quæ non possunt. Nimirum quia, qui dicit non posse ab homine fieri, simpliciter asserit: & qui nos non posse, & n. nempe, consideratis nostris viribus, quales habemus à natura corrupta. Quod quanquam subtilius videatur: non putavit tamen negligendum Augustinus.*

XII. Iam Caluini solutionem qua arte excuriat, videamus. Primo valde perturbate: ut quæ apud Caluinum præcedunt postposuerit: quod nos dissimulabimus, retinentes nihilominus, quem proposuimus ordinem. Prima igitur est maioris negatio, quæ asserbat, omnia præcepta dari iis, à quibus possunt obseruari. Hoc Bellarminus plane extra rem esse respondet. Non enim se disputare, possit ne ex solis naturæ viribus lex adimpleri: & scire auxilium gratiæ esse modis omnibus necessarium: sed, vtrum posito auxilio gratiæ, homo sit vere Liberi arbitrij, ita ut possit legem implere, vel, si maluerit, præuaricari. Quomodo quis quæret, possit ne homo suo arbitrio videre, & non videre: tum enim non esse obiciendum, quid si lumen absit? quia intelligenda sit quæstio omnibus positis, quæ necessario requiruntur.

XIII. Sed Bellarminus oblitus est, Caluinum agere, non aduersum se, qui aliorum sententiam vel dissimulauit, vel interposuit: sed contra Pighium, & similes, qui non simpliciter disputabant esse in homine Liberum arbitrium: sed habere in potestate obsequium legi debitum, liberum, inquam, arbitrium quale quale sit post peccatum. Quasi quis quæret, possit ne homo in tenebris pro arbitrio videre, & non videre.

XIV. Deinde illud etiam positum auxilium gratiæ, nimis dilutum est: diluitor etiam comparatio lucis. Nam illud auxilium potest intelligi profusus extrinsecum, quod in ipso libero arbitrio nihil agat: & ut vno verbo dicam, esse potest gratia oblata tantum, non etiam accepta. Quod ipsum confirmare videtur lucis similitudo: quæ ita necessaria est ad videndum, ut tamen in oculos nihil agat: tantum ea præsentem, oculos postea necesse est sua vi agere: ut vere dici queat causa sine qua non videant oculi: non causa, quæ efficiat, ut videant oculi. At Catholici credunt nihil boni posse per liberum arbitrium fieri, nisi accepta gratia, quæ intra liberum arbitrium præparat voluntatem ipsam, ut bene velit: quod mille locis docet Augustinus.

XV. Denique illud, quæstionem intelligendam positis omnibus, quæ necessario requiruntur, Sophisticum est, nihil est. Nam & Pelagiani non aliter censent: non aliter Pighiani: non aliter Catholici: quorum tamen non eadem sunt sententiæ. Nimirum, quia non consentiunt, quæ sint illa, quæ necessario requiruntur. Pelagius suas habuit gratiæ explicationes: ut gratiam diceret ipsam creationem: deinde etiam iurisdictionem, admonitionem, reprehensionem. Pighius, & fortasse Bellarminus, sed certe cum Pighio saltem alij auxilium vniuersale, vel, gratiam oblatam. At Catholici gratiam acceptam, quæ libero arbitrio det ipsum velle bonum, quod nullum habebat: post etiam vires efficiendi id ipsum, quod iam velle accepit. Itaque hoc Bellarmini *επιφορική*, est tergiversatio mera: non vlla refutatio solutionis data.

XVI. Ad illas varias legis vtilitates, Bellarminus respondet, responsionem frigidam esse. Quia etsi lex habeat multos fines, tamen habeat etiam istum, ut sit norma viuendi: & ratione huius finis necessario exigit in homine arbitrij libertatem. Deinde, in idem recidere, per legem esse agnitionem peccati: & legem esse normam viuendi. Ideo enim dari legem, per quam cognoscatur peccatum, ut cognitum vitetur: & hoc modo sit lucerna pedibus nostris, & regula viuendi.

XVII. At si frigide Caluinus: quid Bellarminus? Certe non calide, imo ne callide quidem. Nam concedit Caluino, quod satis est ad eneruandam obiectionem. Quæstio est, vtrum fiat lex inutilis, à Catholicis. Illi probabant, quia frustra lex detur iis qui implere non possunt. Atqui vtilitas cuiusque rei iudicatur ex fine: quem si assequitur, vtilis dicitur: si non assequitur, inutilis. Itaque quæ res inutilis dicitur: eam oportet vel vnicum habere finem, quam non assequatur: vel si multos, nullum assequi. Illi quidem vnicum proponebant: nimirum obsequium. Nam alioquin non poterant inutilem pronunciare. Caluinus negabat hunc esse vnicum. Et hac negatione concidit vis obiectionis. Bellarminus sentit cum Caluino, plures esse fines legis. Quid ergo? nonne eum oportet esse quouis pistillo obtusorem, qui non sentiat eneruatam obiectionem? Neque enim arguebant legem non esse inutilem: ergo esse liberum arbitrium: quod Bellarminus subtrahit: sed non esse inutilem: ergo eius obsequium esse in potestate hominis, quod Caluinus ferre non potest.

XVIII. Sed in idem recidunt, legem esse normam viuendi, & per legem cognosci peccatum. Imo ego distinguo: normam dici actum, vel potentiam. Regula actum, quum ei conforme est regulatum. Sic lex actum fuit regula viuendi Christo: quia re ipsa Christus eam impleuit: hoc est, vitam suam exhibuit conformem legi. Fidelium etiam lex est regula: quia etsi non perficiunt, tamen quam possunt maxime, ad illam exigunt vitam suam. Regula potentia, est ea ad quam aliquid non rectum reuocari debet, & secundum eam iudicari. Et sic lex Dei est regula etiam impiorum: non quod ipsi impij sibi eam proponant obseruandam: sed quia ita debebant proponere, ut

iudicandi ex ea, & condemnandi, quia non proponant. In idem ergo recidere fateor, Regulam hoc secundo modo, cum eo quod dicitur, per legem esse agnitionem peccati. Sed quid hoc, ad propositam quæstionem? Neque enim si hoc sensu lex regula est viuendi, etiam impii: ideo eam impij implent, aut etiam implere possunt suis viribus.

XIX. Postremus Bellarmini conatus, est in locum Pauli, legem subintrasse, ut abundaret peccatum. Et docet factum non per se: alioquin legem futuram malam: sed per accidens: quia, etsi data fuerit ad vitandum peccatum: tamen occasio fuerit: ut peccatum superabundaret. Itaque particulam, ut non causam, sed euentum significare.

XX. Otiose. An enim nos arbitrabatur nunquam audiuisset à Paulo, τὸ ἀδυνατῆσαι τῷ νόμῳ, ἐν ᾧ ἡ ἐπιτομή ἐστὶν ἡ σαρκὸς? Octauo ad Romanos. Nos ergo nouimus legem per se bonam, & sanctam, per se etiam non operari peccatum, ideoque per accidens. Sed hoc accidens obseruamus esse in carne: esse à carne: id est à libero arbitrio, quale est post peccatum. Hoc enim ira corruptum esse, ut efficiat non posse vllum hominem legi obtemperare. Quid autem interest, vtrum per accidens, legis quidem ipsius ratione homo pereat, dum re vera pereat? Quantum oro, id leuamenti est, dum doces non vitio legis, sed suo proprio perire? Itaque hæc omnino frigida est responsio: quod paulo ante Caluino Bellarminus exprobrabat.

CAP. VII.

De promissionibus, quibus conditio additur.

I. Secunda Classis, eas Scripturas continet, quibus Dominus cum voluntate nostra paciscitur: quales sunt. Amos quinto. *Quarite bonitatem & non malitiam, & viuete.* Isaia 1. *Si volueritis & audieritis me, bona terra comedetis. Quod si nolueritis, gladius deuorabit vos.* Leuitici 26. *Si in præceptis meis ambulaueritis, & mandata mea custodieritis, & feceritis ea, dabo vobis pluuia temporibus suis.* Matthæi 19. *Si vis ad vitam ingredi, serua mandata.* Et alia plurima, quæ in eandem sententiam occurrunt. Ex quibus Bellarminus hoc argumentum contextit: Aut est in potestate nostra præstare conditionem oblatam, aut non est. Si detur primum, demonstratur liberum arbitrium. Si secundum: ergo illa non est vere sub conditione promissio: sed manifesta irrisio. Non secus ac si quis brauium proponeret: præconisque voce clamari iuberet, ut qui voluerint currant: dandum enim brauium ei, qui cæteros curendo superarit: deinde paucos quosdam vi traheret ad brauium, alios vinculis, & catenis constringeret, ne se commouere possent.

II. Respondeo, argumentum primo ineptum esse: quum dicitur: Si concedatur in potestate nostra esse, præstare conditionem, demonstratur liberum arbitrium. Atqui hoc ipsum quæritur hac tota controuersia, quod ille vellet supponi: hoc ipsum, inquam, an sit in potestate nostra præstare conditionem, id est, facere mandata Dei. Est ergo ea ridicula petitio principij. Tum autem, quum iam constitutum sit esse liberum arbitrium: debuit potius ex legibus bonæ demonstrationis, probari ex libero arbitrio hæc quæstio: quam contra ab hac quæstione liberum arbitrium.

III. Deinde distinguo regeneratos à non regeneratis. Et quero vtroque intelligat argumentator. Nam si regeneratos: negatur consequentia, quæ inter arbitrium liberum, scilicet in differens in bonum, & malum, Nam quod regeneratus potest seruare mandata Dei, id ille facit non virtute liberi arbitrij: sed gratiæ, quam accepit iam ut regeneraretur. Profer contra Collatorem, *Quod in parentibus, pulsantibusque miraris, cur non eidem gratia qua desideratur adscribis? Vides bonos conatus, pia studia, & dubitas esse Dei bona? Latuerit opus gratiæ, donec fides insita cogitationis clauderetur arcano: at ubi supplex oratio, ubi diligens inquisitio, ubi apparet crebra pulsatio: quare non ex qualitate operis, subministrationem intelligis incitantis?*

IV. Sin autem non regeneratos intelligi malit, tum negatur antecedens, quod ponit eos habere in sua potestate impletionem conditionis. Et recte negat Caluinus, inde sequi conditionem esse illutoriam, siue ironicam, siue quid simile. Et hic Pighius: quid si solem sua præsentia neges lucem terris inuehere? Bona verba. Sed quid si tu potius, quum nihil habes quod opponas, temere *πρὸς τὸ λόγῳ*? Atqui non est inauditum, quod Caluinus protulit. Nam etsi decoctor soluendo non sit: tamen creditor promittet se eum carcere liberaturum, si soluat. Et discipulo perituro Scriba, præmia pollicebitur, si se scribendo æquauerit. Et infinita huiusmodi.

V. Nam simile, quo Bellarminus suam consequentiam non probat, quam illustrat, omnino est à quæstione aliena. Paucos, inquit, vi trahat. Hoccine quicquam dixit? quæquam vi trahi à Deo ad obseruanda mandata? Hic si quisquam est, tum vero aduersus eum detonet Bellarminus pro arbitrio, habeat nos socios: si tamen Catholicos habere socios non dedignabitur Iesuita. Rursus: alios vinculis, & catenis constringat. Itane? Deus ut quæquam vinculis catenisque constringat, ne seruet mandata? Monstrum. Atqui hæc mera est coactio. At coactionem, ne Bellarminus quidem ignorat à Caluino improbari: atque hactenus Arbitrium constituit liberum. Nempe igitur hæc similitudo, tota est sycophantice comparata, ut Catholicis inuidiam creet, non eorum sententiam refutet.

VI. Porro aduertendum, quo sensu impossibile hic usurpatur. Potest enim dupliciter intelligi: & ea ambiguitate Bellarminus abutitur. Nam impossibile vel absolute dicitur, vel secundum quid. Absolute impossibile, id quod ex sua natura id habet, ut non possit fieri: quomodo volare lapidē impossibile, impossibile a. secundū quid; quod positis certis circumstantiis fieri non potest, ut quod paulo ante dicebam, perituro Scribam polliceri præmiola discipulo, si sese pingendo æquet. Hoc ipsum, ut discipulus pingendo magistrum æquet, impossibile est, non tamen absolute, nam cum in finem ille discipulus est, ut dicat æquare magistrum. Sed quando est in suis primordiis. Sic in decoctore, creditori satis fieri: non est simile, ac si quis bouem postulareret volare: itaq; non est absolute impossi-

bile

bile: sed est tamen impossibile: quia ille decoxit. Iam vero Calvinus hoc loco impossibile accepit hoc secundo sensu. Testis locus ipse, *De promissionibus eiusmodi, quae conditionem habent appositam, alibi dicemus, ut palam futurum sit, in earum impossibili complemento nihil esse absurdum. Quantum ad hunc locum attinet, nego Deum inhumaniter illudere nobis, dum nos ad beneficia sua demerenda inuitat, quos nouit esse prorsus impotentes.* Impossibile ergo complementum, quatenus sumus impotentes. Impotentes autem quomodo? Tota Caluini doctrina doctet a peccato. Non igitur eodem sensu impossibile complementum homini & saxo. Nam saxo absolute impossibile est: itaque si saxo haec conditiones ferrentur, non possent nisi ironice dici. Prosper contra Collatorem, *Ignorat id se suo vitio perdidisse: Et non ideo iniquam esse exactionem, quia ad reddendum quod debet, idoneus non est.*

VII. At Bellarminus nulla facta distinctione in hanc partem totus abit, ut probet locos Scripturae, in quibus ea conditiones exprimentur, non esse Ironicos. Quo fructus? Nimirum eodem, qui ad eos redit, qui cum laruis luctantur.

CAP. VIII.

De exprobrationibus.

I. Tertia Classis continet locos, quibus ingrato populo Deus exprobrat, per eum duntaxat stetit, quominus ab indulgentia sua omne genus bonorum receperit. Numeror. 14. *Amalec & Chananaeus ante vos sunt, quorum gladio corrueris, eo quod nolueritis acquiescere Domino.* Ieremia 7. *Quia respicisti vos & non responsistis, faciam huic domui sicut feci Silo. Haec gens non audiuit vocem Domini Dei sui, nec recepit disciplinam: ideo proiecta est a Domino.* Negant autem simile quicquam exprobrari posse iis, quibus peccati dominio obnoxiiis liberum non fuit vocem Dei auscultare, iis, quorum potestatis non fuit ea mala effugere.

II. Respondet Calvinus, iis recte exprobrari haec omnia qui culpa tenentur conuicti. Eos autem teneri conuictos, quibus causa contumaciae fuit praua sua voluntas. Porro omnibus hominibus suam voluntatem esse causam contumaciae: ac proinde omnes homines, dum non audiunt Deum praecipientem, teneri culpa conuictos. Itaque omnibus, non audientibus vocem Dei, merito istas exprobrationes competere. Atque adeo inuilem esse necessitatis praetextum. Esse autem vitales: ut si obstinate in vitijs pergant, discent in calamitatibus suam potius nequitiam accusare ac deridere, quam Deum iniquae laetitiae insimulare. Sin autem docilitatem non exsuerunt; peccatorum taedio capti, quorum merito miseros sese ac perditos vident, in viam redeant, ac id ipsum seria confessione agnoscant, quod Dominus obiurgando commemorat. Hanc utilitatem in pijs obseruari Danielis nono, illam in impijs apud Ieremiam, cui Deus praedixerat futurum, ut ij ad quos eundem erat illi, non auditos.

III. Hic Bellarminus mirus est artifex. Primo enim totam argumenti faciem inuertit: qua tamen Pighius contentus fuerat. *Etiā hanc, inquit, agnoscimus ut nostram, & sanctorum Patrum, ex Scripturae locis, quae exprobrationes continent auersus Simonem illum atque eius discipulos, rationem irrefragabilem.* Et recitauerat tamen ipsissima Caluini verba. At Bellarminus locos mauult, qui doceant per hominem stetit, quominus bene ageret, & peccata vitaret. Secundo, citatis locis alios admiscet, quos Calvinus separauerat: imo etiam Pighius. Quod & nos seruabimus.

IV. Caluini responsum Pighius paucis his verbis eludit. *Qua tu commiseris mera nugae sunt: & indigna, quae sigillatim persequar: & sere in singulis ipse pugnas tecum.* Sic nouus Thraeo solo spiritu turres dilucit; vrbes capit, regna euerit.

V. Bellarminus primo negat, Calvinum iuuare haereditariam malitiam: quam illi poenam doceant esse non culpam, nisi ei libera voluntate obediatur. Calvinum autem, culpam esse, debuisse probare, non sumere. Secundo, quod dixit Calvinus peccatores reprehendi, ut peccatorum taedio in viam redeant; negat eo argumentum solui. Quia si possint peccatores audita obiurgatione, taedio peccatorum affici, & in viam redire, liberum arbitrium habere se demonstrant.

VI. Sed Bellarminus sui temper similis, praescribit Caluino disputandi leges, pro arbitrio: quas nullus agnoscat. Calvinus hic respondentis partes sustinet: itaque satisfacit officio, si distinguat: & ita ostendat fontes cauillorum. Nam toto hoc argumento perpetuum est, ut is, qui dicitur non posse praestare legem, intelligatur, vel suo vitio impotens, vel aliena vi. Nam si suo: nihil obstat, quominus exprobratur ei legis praeruaricatio: etsi iam implere non possit: quomodo ne hoc quidem obstitit, quominus praeccepta darentur, ut dictum est. Aliena autem vi impotentem hominem esse, alienum est a Caluini doctrina. Hic Bellarminum, qui partes interrogantis sustinet, erat necesse, non a Caluino probationem exigere: cui ad respondendum sufficit distinguere: sed docere ipsum, vel ei qui proprio vitio impotens est, non posse exprobrari legis transgressionem: vel certe hominem sic impotentem factum non suo vitio: sed aliena vi. Quod si neutrum praestet, dato manus, & veritatis vias agnosco.

VII. Porro haereditariam corruptionem poenam esse non culpam, nisi ei libera voluntate obediatur, in omnes partes absurdum est. Nam haereditariam corruptionem, id est, originale peccatum: non esse culpam; nullo sensu vere dici potest. Si enim non est culpa, ne peccatum quidem est. Deinde illud, nisi ei libera voluntate obediatur, quorsum? Nam vel libertatem intelligit eam, quam Veteres, quum dicerent, vbi liberas, ibi voluntas: & vicissim, vbi voluntas, ibi libertas: ac tum non potest peccato originali non libera voluntate obediri. Omnino enim ipsam voluntatem occupat, & abducit a Deo. Sin autem libertatem aequae indifferentem ad bonum & malum, tum vero hoc nunquam accidere potest homini corrupto, & vere si hoc ponat, Bellarminus excusare non potest petitionem principij: quum sit obijciens.

VIII. Secundum Bellarmini responsum facilius est: si possunt inquit, peccatores taedio affici, & in viam redire: ergo habent liberum arbitrium. Liberumne, inquam, indifferentem ad bonum & malum? nam haec quaestio est. At ego nego consequentiam. Nam his exprobrationibus, non omnes

Tom. III.

peccatores ita affici, notaui Calvinus: sed tantum pios, id est, Spiritu Dei regeneratos: qui si ita afficiuntur; non suis viribus, sed Spiritu intus agente afficiuntur; a quo liberatur a mala necessitate eorum arbitrium liberum. At impij, etsi forte taedio affici possunt, ut Cain, qui obiurgatus a Deo, exclamauit, *Maiores iniquitas mea, quam ut veniam merear.* Genes. 4. At certe in viam non redeunt. Ideo Paulus 2. ad Corinth. 7. duplicem distinguit tristitiam, aliam seculi, quae mortem operatur: qualis nempe in Iscariote fuit: aliam secundum Deum, quae poenitentiam efficit ad salutem, cuius nunquam poeniteat. Itaque rursus Bellarminum dico debuisse contra Calvinum probare, vel eos; qui ita obiurgati, taedio afficiuntur, redeuntque in viam, suis sui arbitrij viribus, ita affici, ita redire: non autem per Spiritum renouatos: vel certe eos, qui vel taedio non afficiuntur, vel affectu non redeunt in viam, habere liberum arbitrium indifferenter ad peccandum, & non peccandum. Si neutrum possit, dato manus, & veritatem agnosco.

CAP. IX.

De locis, Psalm. 68. 95. 119. & 2. Pet. 1. & 1. Thess. 5. & 1. Ioan. 5.

I. Quarta Classis continet hos locos Psalmo 68. *Generatio praua, quae non direxit cor suum. Et 95. Hodie si vocem eius audieritis, nolite obdurare corda vestra. Et 116. Inclinaui cor meum ad obseruanda mandata tua. 2. Petri. Adijcite fidei vestrae virtutem. 1. ad Thessalonic. 5. Spiritum ne extinguite. 1. Ioan. 5. Quisquis ex Deo est, seruat seipsum.* Et hos locos agnoscit Pighius adduci solere pro demonstranda arbitrij libertate, nimirum (nam id semper intelligendum) indifferenter in vtramvis partem. Quanquam potiores esse negat. Et hanc, opinor, ob causam sibi praeteruolare putauit licitum.

II. Bellarminus confundit cum praecedenti classe, & argumentum struxit in hunc modum: vel potest is qui peccat, non peccare, vel non potest. Si potest, habet igitur liberum arbitrium. Si non potest, igitur Deus frustra queritur, quasi per hominem steterit, quo minus bene ageret, quum aliter facere non potuerit.

III. Sed illi loci considerantur a Caluino distincte, ut alij doceant omnem contumaciae culpam haerere in hominum prauitate. Ex iis autem stulte colligi cor esse in vtramque partem flexile: quia eius praeparatio non esset a Deo, quod est contra Scripturam. Alij hortentur ad bonum. Sed in illis tenendum, quod Paulus docet 2 ad Philipp. *Proinde dilecti mei, sicut semper obedistis, non ut in praesentia mea, cum timore ac tremore vestram ipsorum salutem conficite. Deus enim est, qui efficit in vobis, ut velitis, & ut efficiatis, pro gratuita sua beneuolentia.*

IV. Ex istis facile satisficit dilemmati Bellarminiano: distinguendo, vtrum illud posse peccare, vel non peccare, intelligat a seipso, an a gratia. Nam si a seipso: negamus posse non peccare. Ergo, inquit, Deus frustra queritur. Negatur consequentia. Nam qui non potest a seipso; vel aliena vi vel suo vitio est impotens. Si suo vitio, ergo corripendus; ac proinde Deus merito queritur de homine. Si aliena vi, fateremur frustra corripit. Sed hoc falsum est de homine. Iam si a gratia: concedimus posse non peccare. Ergo, inquit, habet liberum arbitrium. Nimirum, inquam, a gratia liberatum: ac proinde non indifferens sua natura in vtrumque.

CAP. X.

De loco ex Deut. 30.

I. Eorsum a reliquis visus est mihi tractandus locus ex Deuteronomij 30. quem & Pighius & Bellarminus, ita connectunt praecedentibus, ut tamen, specialiter de eo disputent; tanquam maioris momenti; & ut loquitur Pighius, efficaciori. Nam & Calvinus etiam separauerat.

II. Moses igitur, post legem promulgatam, hunc in modum populum contestatur, *Mandatum hoc, quod praecipio tibi hodie, non est supra te, nec procul positum. Non est in caelo situm, ut possis dicere, Quis nostrum valet ad caelum ascendere, ut deferat illud ad nos, ut audiamus, atque opere compleamus? Neque trans mare positum, ut causeris, & dicas, Quis de nobis poterit transfretare mare, & illud ad nos deferre, ut possimus audire, & facere quod praecceptum est? Sed iuxta te est sermo valde, in ore tuo, & in corde tuo, ut facias illud.* Quod ita dictum, ut legis implende possibilitatem, atque a deo facilitatem indicaret: omnemque ex eius impossibilitate excusationem, tergiversationemque excluderet, pro certo habet Pighius.

III. Responder Calvinus, primo posse locum cauillando eludi, quod non de obseruationis, sed cognitionis facilitate, ac procliuitate agatur. Secundo vere responderi, Mosen agere de Euangelij doctrina: teste Paulo 10. ad Romanos, *Moses describit iustitiam, quae est ex lege: Quod qui praestiterit ea, viuere per illa. At quae ex fide est iustitia, ita dicit: Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in caelum? hoc est Christum ex alto deducere. Aut, quis descendet in abyssum? hoc est Christum ex mortuis reducere. Sed quid dicit: Prope te verbum est in ore tuo, & in corde tuo. Hoc est verbum illud fidei, quod praedicamus.* Et, quamquam in Apostoli nomine, satis superque sit autoritatis: tamen eius expositionem confirmat duplici argumento. Primo, quia si de nudis praecceptis loquutus esset Moses, vanissima confidentia populum inflasset, aggressurum legis impletionem, tanquam suis viribus non difficilem. Secundo, quia paulo ante legitur, *Circumcidet Dominus Deus cor tuum, & cor seminis tui, ut diligas Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, & in tota anima tua, ut possis viuere.* Vnde constat Mosen hanc facilitatem non in hominis virtute, sed in ope ac praesidio Spiritus Sancti posuisse, qui opus suum potenter in humana infirmitate peragat.

IV. Contra priorem solutionem Pighius asserit non de cognitione legis tantum, sed etiam de impletione loqui Mosen. Probat: quia semper ambo coniungat, ut audiamus, atque opere compleamus: ut possimus audire, hoc est, intelligere, & facere, quod praecceptum est. Secundo, illud,

C 3

illud non supra te, nec procul positum à te, id est, non vires tuas excedens, sed eisdem attemperatum. Bellarminus primo notat hanc solutionem à Caluino appellari cauillatoriam. Deinde et si Moses loquatur de facilitate cognitionis, tamen ex ea colligi velle, in potestate populi fuisse mandata seruare, vel non seruare. Probat: quia paulo ante dixerat, *Reuertetur Dominus, ut gaudeat super te in omnibus tuis bonis, si tamen audieris vocem Domini Dei tui, & custodieris præcepta eius.* Tum ne populus responderet, se non posse implere præcepta aut nescire, quid Dominus vellet, adiungit, *Circumcidet Dominus cor tuum, ut timeas eum.* Vbi promittitur auxilium gratiæ contra excusationem impotentia. Denique addit, *Mandatum hoc non supra te est: vbi tollitur excusatio ignorantia.*

V. Ego fateor à Caluino eleuari pondus huius solutionis: quam tamen, quo magis considero, & aduersariorum exceptiones examino, non esse nullo loco dignam facile mihi persuado. Iraque non negligam illustrare quamuis Caluinus Pighio respondens, dedignatus sit. Causa mihi satis iusta quod habeat Bellarminus consentientem, agi de ignorantia excusatione, libri de Gratia & Libero arbitrio, tum capite vigesimo primo, vbi hoc argumentum tractatur. tum etiam sexto, vbi disputatur contra Pelagianos. Et sane infirmiores fuerunt Pighio vires, quam vt id doceret non posse intelligi. Ambo coniunguntur apud Mosén: nimirum audire & facere. Intelligo inquam. Sed vtrumque fuisse æque facile, hoc vero non sequitur. Audiebat quicumque aures habebat, vi illa naturali, cuiuslibet animalium infita. At non æque faciebat, quicumque cor habebat: sed cui corpus erat circuncisum. Enimvero, quia discuntur leges per auditum, nec implentur, nisi quæ cognoscuntur: omnino impletionem præcedit cognitio: cognitionem auditus. Sed neque cognitio infert impletionem: alioquin mentitus esset Paulus, quum dixit ad Romanos 2. *Prædicat non furandum, & furaris.* Multo minus auditus. Nam & Iacebus non frustra auditores separat à factoribus, capite primo.

VI. Nec mouer me etiam Bellarminus, qui, ex facilitate cognitionis colligi vult, fuisse in potestate populi, mandata seruare, vel non seruare. Nam hoc falsum est. Alioquin oporteret, quæcunque facile audiuntur, facile præstari. Quod non est ita. Nam primum, quæcunque facile audiuntur, non tamen facile intelliguntur, non pauca enim manent obscura. Sic Christus solis Apostolis datum esse dicebat intelligere. mysteria, Matthæi 13. Quæ autem non facile intelliguntur, nec facile præstantur: tum autem nec quæ intelliguntur, eadem etiam præstantur, alioquin frustra Dominus distinxisset seruum, qui, cognita voluntate domini sui, fecisset digna plagis, ab eo qui omnino non norat.

VII. Nihil autem ineptius probatione Bellarminiana. Erat, inquit, paulo ante dictum, *Si audieris vocem Domini Dei, & custodieris præcepta eius.* Intelligo. Sed quid propterea? Tum ne populus responderet, se non posse implere mandata, aut nescire quid Deus vellet, adiungit, *Circumcidet Dominus cor tuum.* Ita ne, inquam? Atqui hæc verba dicta sunt ante illa. Nam Bellarminus oportet alicubi in camera meditationum obdormisse, cum hæc scripsit, tam *in seipso prædicat, nec tamen in seipso.* Tum autem quid est in causa manifeste præuaricari, si hoc non est? Nam his verbis promitti concedit auxilium gratiæ, contra excusationem impotentia. Ergo, inquam, necesse est concedi impotentiam: cui remedium nullum sit, nisi gratia. En tibi quid possit veritas: quæ obnitentes aduersarios obtorto collo ad se retrahit. Habemus ergo, consentiente Bellarmino, impotentiam populi in præstandis mandatis: habemus auxilium gratiæ ad ea præstanda. Ergo merito negamus Mosén docuisse, populo sufficere suas Arbitrij vires ad præstandum mandata.

VIII. Venio ad alterum Caluini responsum ex Paulo. Hoc Pighius negat quicquam dici potuisse absurdus, euidenti que Mosén sententiæ magis contrarium: qui dicit, *Mandatum hoc, quod tibi præcipio hodie.* Negat etiã contradicere Paulum: qui, et si quomodo Mosén verba suo instituto accommodat (& hoc illi fere perpetuum) tamen non tollat sensum literæ.

IX. Hem quæ truculente: qui ne à Paulo quidē manus violentas abstinere? Nihil absurdus, inquis. Vide quem ferias? Non enim Caluinum. Sed Paulum, qui *deus ipse dicit, Quæ ex fide est iustitia, dicit, Ne dixeris in corde tuo, Quis ascendet in caelum: & reliqua.* Sed is quoquomodo Mosén verba suo instituto accommodat: & hoc illi fere perpetuum. Quoquomodo, in quis? etiam per vim? etiam contra mentem? Hem: comprime linguam sceleratam. Aut sane Christiani aures obrurabunt, ne audiant. Illud tolerabilius, non tolli sensum literæ. Sed debuit, non sumere, quin potius probare non esse sensum literalem Mosén, eum quo Paulus vitur. Nā certe ita credunt viri nonnulli nominis. Catholici, Caluinus, Gualterus, Martyr, Aretius in commentariis: & Iunius in Parallelis. Sed etiam Papiæ, Caietanus, Salmero; & alij fortasse. Et si sciam nonnullos in aliam ire sententiam. Sed certe hi multum detrahunt neruis, & constantiæ Paulinæ orationis.